ODIVÉL AGRONEGÓCIOS LTDA- CNPJ n° 10.567.502/0001-52- 

denominado “GRUPO ARCO-ÍRIS”,  protocolou pedido de recuperação judicial, em 30 de 

maio de 2025, distribuído sob o nº 0810707-44.2025.8.10.0040, inicialmente à 2ª Vara Cível 

da Comarca de Imperatriz-MA,  apontando um passivo de R$ 567.625.477,73 (quinhentos e 

sessenta e sete milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais e 

setenta e três centavos). 

Em decisão datada de 03/06/2025, o magistrado titular daquela Vara, 

reconheceu a incompetência absoluta do juízo para processar o pedido formulado pelos 

devedores, determinando a remessa dos autos ao Juízo de Itinga-MA (Id 150833535).

[...]

SOUSA KYT, GILSON DE SOUSA KYT, IULHA GARCIA KYT, KMX AGRONEGÓCIO 

LTDA., EDUARDO MACAGNAN, LEIDE DIANA SHINOHARA 

MACAGNAN, ODIVÉL AGRONEGÓCIOS LTDA, doravante denominado de 

“GRUPO ARCO-ÍRIS”, todos devidamente qualificados nos termos da exordial, 

apontando um passivo de R$ 567.625.477,73 (quinhentos e sessenta e sete 

milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais e 

setenta e três centavos). 

Em conformidade com o disposto no artigo 51, inciso I, da Lei nº 11.101/2005, 

os requerentes apresentaram relato circunstanciado de sua trajetória 

empresarial, bem como as causas determinantes da atual situação de

[...]

de execução nº 0803239-83.2025.8.10.0022, em trâmite perante a 2ª Vara 

Cível da Comarca de Açailândia/MA, pela credora Juparanã Comercial Agrícola 

Ltda., que pugnou naqueles autos pelo arresto da produção agrícola (soja) no 

valor expressivo de R$ 28.409.580,65 (vinte e oito milhões, quatrocentos e 

nove mil, quinhentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos). 

Ainda, juntaram aos presentes autos notificação extrajudicial do credor BTG 

Pactual, evidenciando o risco de início de arresto de grãos, bem como 

consolidação de propriedade fiduciária de imóvel essencial, qual seja a

[...]

Alegou ser legítima proprietária do referido imóvel rural, e que em 02 de agosto 

de 2022, celebrou Contrato de Arrendamento Rural com a ARCO-ÍRIS 

AGROSILVOPASTORIL LTDA, posteriormente aditivado em 02 de julho de 2024. 

Argumenta que o contrato previa como contraprestação anual a entrega de 

18.000 (dezoito mil) sacas de soja em grãos, com vencimento estipulado para todo dia 30 

de maio, até o ano de 2026. Contudo, a obrigação contratual referente ao exercício de 2025, 

vencida em 30/05/2025, não foi cumprida.  

Aduziu que em 17 de junho de 2025, remeteu notificação extrajudicial ao grupo

[...]

as informações nos termos requisitados. Contudo, esta Administração Judicial identificou 

nos autos da recuperação judicial (Id 155376546), manifestação da Fazenda Nacional, 

informando um passivo fiscal, inscrito em dívida ativa da União, no montante de R$ 

2.994.463,87 (dois milhões, novecentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e sessenta e três 

reais e oitenta e sete centavos), distribuídos da seguinte forma:  

• ODIVEL AGRONEGOCIOS LTDA (CNPJ 10.567.502/0001-52) - R$ 

2.708.207,05 KMX  

• AGRONEGOCIO LTDA (CNPJ 19.368.049/0001-20) - R$ 57.772,61  

• LEIDE DIANA SHINOHARA MACAGNAN (CPF 303.761.248-73) - R$

[...]

credores (Id 145392159), com informações e orientações para a apresentação de suas 

habilitações e/ou divergências de créditos na fase administrativa. 

Importante ressaltar que a relação de credores constante no 1º Edital da 

Recuperação Judicial, reproduziu na íntegra a listagem informada na exordial dos 

recuperandos, com 142 (cento e quarenta e dois) credores e um passivo de R$ 567.625.477,73 

(quinhentos e sessenta e sete milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta 

e sete reais e setenta e três centavos), assim, reproduzida:  

ADVOCACIA  &  

CONSULTORIA JURIDICA

São Luís- MA                                                                     e-mail:edujradvogado@hotmail.com 

Av. dos Holandeses nº01, Lt-02                                       (098) 2222-0080